PROJETO DE LEI Nº 49/2020

Data: 04 de agosto de 2020

Determina que a Concessionária Águas de Sorriso seja responsável em realizar limpeza gratuita das fossas sépticas em imóvel residencial que não dispor de rede coletora de esgoto, no Município de Sorriso - MT.

MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° A concessionária deverá realizar o serviço de limpeza no prazo máximo de 72 horas após a solicitação do consumidor.

Art. 2º Que essa limpeza seja para imóveis residenciais.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de agosto de 2020.

	    MAURICIO GOMES
      Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador PL

   CLAUDIO OLIVEIRA
         Vereador PL

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

   FÁBIO GAVASSO
             Vereador PTB

JUSTIFICATIVAS

                      Considerando o não cumprimento do contrato de programa de prestação de serviços entre a prefeitura e a Águas de Sorriso, de construir a rede de esgoto de nosso município.
                     Considerando que a Águas de Sorriso não está cumprindo o contrato, que então custeie este serviço.
                      Considerando que essa é uma obrigação da concessionária, que já deveria disponibilizar o serviço para a população.

	    MAURICIO GOMES
          Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO
         Vereador PL

   CLAUDIO OLIVEIRA
         Vereador PL

PROFESSORA SILVANA
Vereador PTB

   FÁBIO GAVASSO
             Vereador PTB

Encaminhado novamente, via protocolo interno nº 1426/2020, em 11/09/2020 as 10h:06min.
PROJETO DE LEI Nº 49/2020

Data: 04 de agosto de 2020

Determina que a Concessionária Aguas de Sorriso seja responsável em realizar limpeza gratuita das fossas sépticas em imóvel residencial que não dispor de rede coletora de esgoto, no Município de Sorriso - MT.

MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

[bookmark: _GoBack]Art. 1° A concessionária deverá realizar o serviço de limpeza no prazo máximo de 72 horas após a solicitação do consumidor.

Art. 2º Que essa limpeza seja para imóveis residenciais.

Art. 3º Que a Concessionária disponibilize o 0800 para a solicitação.

Art.4º Que a solicitação seja via protocolo.

Art.5º Todas as residenciais deverão ser atendidas.

Art.6º Caso a Concessionária não cumpra com a solicitação, receberá multa diária de 100 UVR.

Art.7º Que o cidadão que pagar o serviço particular, seja abatido nas contas devedoras.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de agosto de 2020.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador PL

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PTB

JUSTIFICATIVAS

                      Considerando o não cumprimento do contrato de programa de prestação de serviços entre a prefeitura e a Águas de Sorriso, de construir a rede de esgoto de nosso município.
                     Considerando que a Águas de Sorriso não está cumprindo o contrato, que então custeie este serviço.
                      Considerando que essa é uma obrigação da concessionária, que já deveria disponibilizar o serviço para a população.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador PL

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

PROFESSORA SILVANA
Vereador PTB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PTB